Cum priori anno nonnulla glisceret dissensio Suecum & Danum inter, & præsertim ratione lmitum, ac trium Coronarum, consentit uterque colloquio Elsburgi, XXV. Maji, inter Proceres hac super re habendo. Hoc proinde anno illuc Dani profecti, quando componendæ invigilant discordiæ, à rege Christiano domum revocantur, quod bellum Cæsaris cum Gallo, nonnullam Danis incutteret quoque formidinem.

Quocircà conventu in annum sequentem prorogato, & quibusdam utrinque viris spectatæ fidei ordinatis, qui regnum interea limitem forrent perscrutaturi, & legitimum condicto tempore perhibituri testimonium veritati, in Daniam remeant. Quorum consilio, aliorumque Procerum, Danus Oceanum, & sua regna ab infestatione Gallorum Scotorumque liberaturus, XIII. Junii, classem in mare instructissimam expedivit, quæ nullis in Oceano piratis conspectis, portum repetit Hafnensem.

Cognoscens etiam rex Christianus non paucos Danorum ex mutuata indigentibus pecunia, impium levare scens, adhibitis in consilium Ecclesiasticis & Politicis Optimatibus, publico statuit edicto, nè sceneriorum ullus imposterum plus usuræ caperet ex C. aureis, quam unum duntaxat.

Is quoque filio jam adultiori provisurus principi Friderico, castrum Malmogense & ditionem illi subjectam, propriamque aulam & aulicos assignavit. Ac eodem circiter tempore vitam morte commutavit in Sielandia, M. Christiernus Petri, Canonicus quondam Lundiæ, & peculiari in bello cum Lubecensibus Georgii Mynteri consiliarius. Inde que male de patria; Sed quod non paucos pro illius commodo libros publicasset, bene de eadem promeritus censetur. Exiguam tamen gratiam a candidis horum æstimatoribus reportat; Præsertim quod Latinam Saxonis Historiam ex typis primum divulgando, ipsam plurimis vitiaverit locis, mutilaveritque; Sicut etiam Daniçam hujus editionem numeris adstrictam, mendaciis passim in obsequium patriæ fœdissimis conspurcaverit.

Sed in Sueciam redeat oratio, quod Livones Moschi timentes jum, legatis expeditis, Regem Gustavum invitant, ut conjunctis secum viris & viribus, tyrannum impugnare non gravaretur. Consentit Suecus postulationi, & bello se accingit Moschovitico. Interim XXVII. Junii, suburbium Stocholmiæ australe, fortuito conflagravit incendio.

Anno MDLV. Rex Christianus edicto vetat per Daniam undequaque promulgato, nè quis incolarum præsumeret hospitio suscipere Anabaptistas & Calvinistas. Huc autem permovit Regem, quod Johannes Laschius, & Carolus Utenthofvius, cum CC. delati sectatoribus in Daniam, MDLIII. prout memoratum est, antequam ex regno secederent, quosdam Danorum suo inescavissent dogmate, qui modo aliis illud sensim conarentur instillare. Ac his potissimum adversatus, ipsique Laschio, M. Henricus Buscoducensis, Professor Hafniensis, Regem Christianum impulit ad hujus promulgationem nunc decreti, & Laschii anteà cum sociorum colluvie expulsionem; de qua postmodum Utenthofvius, libro edito, graviter cum Danis expostulavit, ipsosque fugillavit. Sed Vis-

mariæ, XXV. Februarii, nuptias celebrat Johannes Magnipolensis Princps, cum filia Ducis ex Prussia Alberti, quas Rex Christianus, velut sponsæ avunculus, cohonestatus, suos illuc expedit legatos. Qui, quod in publica illic chorea Poloni Oratoribus non essent prælati, indignabundi domum protinus abeunt, protestantes Daniam multò antiquius ac illustrius esse regnum quam Poloniam, non ita pridem regni titulo decoratam, illaque sollennitate nuptiarum plus avunculo sponsæ ideò tribuendum honoris fuisse, quam Sigismundo regi peregrino. Quod frustra excusat factum sponsus, illius se vasallum affirmans, & proinde obligatum ad hanc deferendam ipsius legatis prærogativam.

Verum XVIII. Januarii, Moschus Suecum provocaturus ad bellum, & aliquot Finlandiæ ditiones subjugaturus, velut à suo multis ante seculis dominio avulsas, quasque olim promisisset Magnus Sueonum Monarcha Moschoviæ restituendas, & meritò non restituit, per triduum oppugnat Viburgum conatu irrito. Itaque solutâ obsidione, finitimam devastat regionem, atque prædis onustus in Moschoviam remeat, indeque reversus in Martio non tanta cum potentia, à præsidio limitaneo agricolis stipato, aliquoties profligatur, & præsertim XI. hujus mensis die, atque XVI; quanquam XII. millia bellatorum sub signis haberet.

Intelligens porro Sigismundus Polonorum Rex, Gustavum Regem Moscho propterea bellum moliri, & cupiens simul eundem impugnare ditionum prædonem, misso in Sueciam legato Hieronymo Machiovecis, amicè postulat, ut secum fœdus in hostem communem Suecus percutteret, & vicissim de illo rogatus, promittit se effecturum, quod Principes & negotiatores mare accolentes Balticum, interim non essent Sueciam bello molestaturi, hacque cum ipso conditione Rex Gustavus modò fœderatur.

Et quandoquidem nunc instaret dies III. Maji, colloquio destinatus Elsburgenfi, Proceres illuc XV. expedivit Rex Gustavus qui cum Danis ibi congressi, queruntur quod Blechingiani proximo cum Smalandis bello, Dachio & commilitonibus, refugium & præsidium, subsidiumque præbuissent; Velut etiam, quod Vernerus Pasbergerus, Blechingiæ gubernator, à profugis ex Suecia dono sæpè accepto, securam ipsis concessisset ibi commemorationem; Illaque cum fœderi regnorum adversarentur, Danos prævaricationis accusant.

Hi autem objectionibus responsuri, flagitant, ut, siquidem ipsi VI. numero solum essent, totidem ex Suecibus, qui XV. fuerant, secum considerent, non plures. Idque abnuunt Sueci, velut suæ contrarium instructioni, & aliud Dani; Itaque negotio infecto utrinque disceditur. Pris tamen hanc attulerunt prævaricationis excusationem Dani, afferentes, quod hujusmodi hominum facinora privatorum, citra Regis scitum admissa, publicas regnorum constitutiones haud infringere, & promittentes in fontes inquirendum, atque deinceps legitimè animadvertisendum esse.

Quapropter nullum conciverat ista tumultum controversia; Verum quod princeps Fridericus Christiani filius, trina auri diademata, insignia Suecorum peculiaria, suo nunc annulo insculpta signatorio, occuperit usurpare, ac quampiam hoc pacto sibi jurisdictionem in Sueciæ regnum quodammodo arrogare, primò nonnullam inter Suecos & Danos commoverat animorum dissensionem, ac deinceps horrendam sanguinis effusionem. Principio quidem calamo certatum, postquam anno priori Historia Johannis Gothi, & isto fratris Olai volumen, prodiissent, quibus Sueonum causa vehementer propugnaretur; Atque Petrus Rosefontanus his antigramma opposuisset. Sed postmodum cruentissimo pugnatum gladio, prout ex Historiæ progressu fiet manifestum.

Quod verò ad præfatum Olai Magni opus attinet, Scondianorum ritus

graphicè picturis atque scripturis commemorans, externis fuit illud nationibus propter materiæ varietatem & raritatem jucunditatemque adeò gratum, ut quædam illud gentes crebro excuderint, aliæ in varias redegerint Epitomas, reliquæ in vernaculum transtulerint sermonem. Nec alii mortaliū istud mendacii arguunt, quam qui Scondianorum ignorant antiquitates, & admirandam priscorum ætatem ex moderna imprudenter aestimant.

Prætereà Stockholmiam isto anno flammæ iterum populantur, occidentalem urbis plateam ædificiis orbantes. Quo ibi Rex Gustavus tempore, latiorem & augustiorem præparatus accessum ad acropolim, non modicam de parochiali Stocholmensium Ecclesia sustulit vicina portionem. Immò hoc templum, velut castro nimis propinquum, & captâ per hostes urbe, valde periculoseum, decrevit Rex omnino demoliri; Sed à quodam sibi familiari admonitus, sat multas hactenus Stockholmiae subversas esse Ecclesiæ; Et timendum, nisi desisteret, nè Deus graviter hanc vindicaret injuriam, animum mutavit. Postea in gratiam filii principis Erici, qui bona matris vitalitiæ, ut vocant, nempè Calmarniam & Borcholmum, cum ditionibus eslet consecuturus subjacentibus, peculiarem horum incolis Superintendentem assignat Petrum Caroli, licet multis seculis ad diœcesin spectavissent Lincopensem atque Wexionensem.

Intereà temporis comitia celebrat Hafniæ rex Christianus, in quibus legati Vandalicarum urbium denuo queruntur de suorum prævaricatione privilegiorum in Scania Norvegiaque, & non alio responso potiuntur, quam ubi sua propediem Lubecæ monstrassent regiis Commissariis autographa hujusmodi immunitatum, & illiprobè ea examinassent, cumque apographis remeassent inde legitimis, se Regem quantocius resoluturum. Quod tamen haud servatum, sed ad tempora principis Friderici, hoc prorogatum fuerat promissum.

Huic non adfuit Ordinum conventui, Uffo Bilde, Catholicus Arhuiensium Episcopus, quod vitam hactenus ageret privatam, illique finem hoc anno imponeret, in cœnobia sepultus Antvorschogensi.

Denique Rex Gustavus clades à Moscho acceptas vindicaturus, & patetis cum Polono Magistroque Livonum initis satisfacturus, immensum comparat exercitum, cumque non modica illius parte Junio mense Viburgum versus præmisit Jacobum Bagge, hostium consilia exploraturum. Qui XVIII. Julii, Viburgensem ingreditur portum, cum XIV. liburnis, eodemque ipsemet Rex mense, cum reliquo solvens Stockholmia exercitu, VI. Augusti, Abogiam incolumis appulit. Sueciæ porrò filio Erico, ac quibusdam Optimatum, in sua commendaverat absentia gubernaculum, atque secum acceperat Johannem filium alterum, annos natum XVIII. eximiâ Principem indole, & parenti chariorem longè, quam esset princeps Ericus. Atque hujus non ignarus bellicæ Magister Livonum expeditionis, nihilominus contra fidem domi sedet ab armis otiosus, & verbis cum Rigenium Episcopo contentiosus. Quam excusaturus perfidiam & desidiam, Oratores ad Suecum expedit, quos ipsum Abogia convenientes, nec competenti honoris titulo appellantes, Dux Johannes egregiè fuggillavit. Etenim cum pro Durchleutigste Regem Gustavum vocarent Erlutigste, & quærenti postmodum Johanni, quid Erluten significaret? Responderentque; illuminare, indignatus Princeps Legatorum inscitiae, subintulit; Regem Sueciæ non adeò obfuscatum esse, ut tenebrionum indigeret Livonum illuminatione!

Indè Suecus, Magistri excusatione contemptâ, & solutione Legatorum neglectâ, propriis Moschum viribus decrevit invadere, Regisque mandato Baggius Noteburgum expugnaturus, relicto Viburgo, cum navalibus copiis X. Septembris per Nynam fluvium eò properat, Quò terrestres simul duce-

ducebant cohortes, Henricus Claudii à Canchas; Claudio Christierni ab Amine; atque Claudio Boyus; mavortii omnino heröes.

Porrò cum iter triduo continuassent, ingentes illis occurunt Moschorum phalanges, quibus profligatis, pergunt, & distantes solum sesqui milliarī Noteburgo, missis obviam nunciis, interrogat illius Castellanus; Quamobrem illi citra fidem publicam Principis Moschovitici ditionem ausi essent ingredi, & num Legati essent? Ac dato responso, quod feciales & bellatores, non caduceatores, forent à Sueonum Rege destinati, ad vindicandam Moschi perfidiam, & crebras Finlandiae vastationes; sub Noteburgum castra movent, illudque obsident.

Interim Rex Gustavus Abogia cum grandioribus Viburgum properat cohortibus, quod delatus XXV. Septembris, obsidionem intelligit Noteburgensem, quam Sueones tamen post triduum deserere compelluntur, quod castro hostium propter interjectas paludes invias, locique distantiam, nihil possent illi inferre nocimenti. Remeantes autem inde Sueones, à XX. hostium milibus impugnantur, & cum illis in multam prælantur noctem, quæ demum pugnam diremit, hujusque beneficio profugiunt Moschi; Quos sequenti luce nimirū II. Octobris die, tribus frustrā insequuntur milliaribus Sueones, & victores ad classem revertuntur. Hæc IV. Octob. Nyno egressa, Viburgum repetit, quo magis firmato, Rex militem ad hyberna transmittit, & ipsemet Abogiam secedit.